
محمد دشتي

بنا بر هدف های پیش بینی شــده در »شورای سیاست گذاری 
پنجاهمین جشنوارة بین المللی فیلم رشد«، دو جنبة مهمی که 
باید در هیئت انتخاب مد نظر قرار گیرد، »محتوا« و »تکنیک« 
اســت. فیلم هایی که در جشنوارة فیلم رشد انتخاب و برگزیده 
می شــوند، باید در خدمت هدف های نظام تعلیم و تربیت کشور، 
ســند ملی تحول بنیادین و برنامة درســی ملی باشند. از این 
رو، جنبة محتوایی نسبت به جنبة تکنیکی و هنری از اهمیت 
بیشتری برخوردار اســت. در عین اینکه جنبه های تکنیکی و 

هنری اثر نیز مورد تأکید هستند. 
بر این اســاس، دبیرخانة پنجاهمین جشنوارة بین المللی فیلم 
رشد در بخش ملی جشنواره برای نخستین بار به تشکیل »هیئت 
تطبیق آثار با محتوای کتاب های درســی« دست زده است. این 
هیئت از همکاری دو گروه هفت نفره از »دفتر برنامه ریزي درسي 
و تولید بسته هاي تربیت و یادگیري آموزش عمومي و متوسطة 
نظري« و »دفتر برنامه ریزي درســي و تولید بسته هاي تربیت و 
یادگیري آموزش فني و حرفه اي و كاردانش«  بهره گرفت تا گامی 

مطمئن تر در راه دستیابی به هدف های خود بردارد. 
در این بخش از فرایند جشــنواره تاش شد فیلم ها بر اساس 
محتوای درس نامة ملی که به طور مســتقیم و یا غیرمســتقیم 
با محتوای کتاب های دانش آموزان در ارتباط اســت، شناسایی 
و ثبت شــوند. به دنبال آن تمهیدات لازم برای کسب مجوز از 
خالقــان آثار به عمل آمد تا در فرصت معین، از آثار راه یافته به 

بخش مسابقه برای دانش آموزان و معلمان بهره برداری شود.

 نظرات بعضی از اعضای هیئت تطبیق 
مجتبی انصاری پور

کارشناس مسئول کاردانش
● هیئت تطبیق به دلیل اشراف به 
برنامة درسی رشــته ها و استلزامات 
مواد و رسانه های آموزشی مورد نیاز، 
فیلم های  به گزینــی  برای  می تواند 

رشد در داوری آن ها، گزینة مناسبی باشد. 
● فیلم های منتخب به شرط ارتباط معنی دار با محتوای کتاب 
درسی می توانند به غنابخشــی و عمق یادگیری دانش آموزان 
کمک کننــد. چنانچه فیلم نامة این فیلم ها بــا زندگی روزمرة 
دانش آمــوز و خانواده ها گره خورده باشــند، عــاوه بر کارایی 
به عنوان مکمل در کنار کتاب های درسی، می تواند مهارت های 
زندگــی را به دانش آموزان یاد دهــد. دانش آموزان از طریق به 
اشــتراک گذاری این تجربه هــا، مفاهیم بیشــتری را خواهند 
آموخت. از طرف دیگر، به دلیل تنوع اقلیم و آمایش ســرزمینی 
در کشــورمان ایران، تهیة این فیلم ها روند آشــنایی آن ها را با 

چند فرهنگی تسریع خواهد کرد.
● کارشناســان دفترهــاي تألیــف می توانند با پیشــنهاد 
عنوان هــاي مرتبــط با کتاب هاي درســی بــه برنامه ریزان 
جشــنواره، از این ظرفیت در راســتای کمک به برنامه های 
درســی بهره بگیرنــد. همچنین می توان پیشــنهاد داد این 
جشنواره عاوه بر حوزة آموزش نظری، یک شاخه جشنوارة 
فیلم رشــد مهارت آموزی نیز تشــکیل دهد و از این ظرفیت 
در راستای تقویت مهارت آموزی برای همة دانش آموزان بهره 

بگیرد.
● رسانة فیلم به دلیل بهره گیری از حرکت و پویایی می تواند 
تعــداد حواس پنج گانة بیشــتری از دانش آموز را برای فرایند 
یاددهــی ـ یادگیــری درگیر کنــد. این قابلیــت در آموزش 
مهارت های فراینــدی و مرحله به مرحله خیلی اثرگذار خواهد 
بود. برخورداری رســانة فیلــم از موســیقی می تواند هر دو 
نیم کــرة مغز دانش آموز را هم زمان درگیــر موضوع کند. این 
قابلیت ممتاز در تشکیل طرح واره های ذهنی و درک انتزاعی 
دانش آمــوز، ایده هایی را در ذهن او خلق خواهد کرد. ضرورت 
تولید بســته های تربیت و یادگیری در سازمان و قرار گرفتن 
کتاب درســی به عنوان یکی از اجزای این بســته، ضرورت و 
اهمیت رسانه های دیداری و شنیداری را بیشتر از پیش نشان 

می دهد.

فيلم رشد
در خدمت برنامه درسى ملى
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جدول 1. اعضای هیئت تطبیق

سمتنام و نام خانوادگیردیف

رئیس گروه جشنوارة بین المللی فیلم رشد/ روح اله مالمیر1
رئیس هیئت تطبیق

سرپرست حوزة تربیت و یادگیري زبان هاي دکتر رضا خیرآبادی2
خارجي

دکتر ماحت نجفی3
سرپرست گروه پژوهش، برنامه ریزی درسي 
و تولید بسته هاي یادگیري زبان و ادبیات 

فارسي

رئیس گروه برنامه ریزی و ارزشیابيدکتر معصومه فرهوش4

رئیس گروه علوم پایهروح اله  خلیلی5

كارشناس مسئول گروه مطالعات اجتماعيسید غامرضا فلسفی6

كارشناس گروه قرآن و معارفیاسین  شکرانی7

كارشناس گروه قرآن و معارفسید سجاد طباطبائی نژاد8

رئیس گروه هنربشری گلبخش9

رئیس گروه عمراندکتر پرستو آریانژاد10

رئیس گروه کشاورزیآریان عابدین پور11

رئیس گروه کاردانشمحمد  لطفی نیا12

رئیس گروه موادطیبه  کنشلو13

کارشناس مسئول کاردانشمجتبی  انصاری پور14

کارشناس  برقمحسن   کیالاشکی15

بشری گلبخش / رئیس گروه هنر
● تشکیل هیئت تطبیق در جشنوارة 
فیلم رشد فکر خوبی بود و این تطبیق 
با برنامه های درســی که با مشــارکت 
کارشناســان از رشــته های گوناگون 
راستای جهت دهی  در  صورت گرفت، 

به موضوعات تولیدات، کمک شایانی می کند.
● چنانچــه فیلم های منتخــب از کیفیت بالایــی برخوردار و 
با برنامة درسی مرتبط باشــند، با دربرگیری هوش های مختلف 
مخاطبان )هنرجویــان( به نوعی به هنرآمــوزان در ارتقای روند 
یاددهی - یادگیری کمک بسیاری می کنند. همچنین، بخش های 
پیچیدة محتوا، به ویژه در شــرایط شــیوع بیماری کووید 19، با 
کمک این تولیدات از طریق آموزش از راه دور و به صورت مجازی 

تأثیر فراوانی دارد.
● به نظرم کارشناســان و مؤلفان دفترهــاي تألیف کتاب های 
درسی، در خصوص بهره برداری بیشــتر و بهتر سازمان پژوهش 
از این جشــنوارة کهن و بین المللی از چند طریق می توانند نقش 
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پررنگ تری داشــته باشــند. اول اینکه هر کارشــناس موضوعات 
ویــژة مورد نیاز در رابطه بــا برنامة درســی را به ترتیب اولویت به 
دبیرخانه های کشوری و جشــنواره، پیش تر اعام کند. دوم اینکه 
هنــگام تطبیق دقت لازم را به خرج دهد و کیفیت کار و اثرگذاری 
آن را نیز بررسی كند. سوم، کارهای برگزیدة مرتبط با برنامة درسی 
خود را از طریق سایت، سازمان، دبیرخانة کشوری و در اجزای بسته 

تربیت و یادگیری، معرفی كند.
● در حــال حاضــر و با توجــه به نبود امکان حضور در ســالن 
سینما، پیشنهاد می کنم برگزیده های جشنوارة رشد در ساعت های 
برنامه ریزی شــده در طول هفته، از طریق وبینار برای کارشناسان 
بــه نمایش درآیــد و فرصتی نیز برای نقد و نظر کارشناســی ) از 

گروه های گوناگون( در آن در نظر گرفته شود.

محمد لطفی نیا
رئیس گروه کاردانش

● تشکیل هیئت تطبیق بسیار مثبت 
و خوب بــود. به خاطر اینکه هم فکری و 
دخالــت ایده های متفاوت در بررســی 
فیلم های جشنواره به اقناع آن ها کمک 
مي كند و رقابت مناســب و کیفی فیلمهای تولیدشــده را ســبب 

می شود، ادامه و استمرار فعالیت گروه قطعاً مثبت خواهد بود.
● بــا اینکه برای اولین بار بود فیلم هــای دانش آموزان و معلمان را 
می دیدم، اما سطح کیفی آثار فیلمهای ارائه شده به جشنواره، به نظرم 
خوب و قابل قبول بود. شکی نیست این آثار برای بهبود فرایند آموزش، 
به خصوص مهارت های اجتماعــی و زندگی، مفید و مؤثرند. حتی در 
بعضــی از فیلم ها مهارت آموزی را تســهیل می کنند. مثاً در یکی از 
فیلم ها مادربزرگ میز را می چیند و منتظر نوه هایش می ماند، اما چون 
هیچ کس به فکر او نبود و چشــم انتظاریِ او برایشان مهم نبود، پایان 

غم انگیزی رقم خورد که نتیجة آن تلنگرزدن به آدم های امروزی بود.
● کارشناسان ســازمان می توانند با تعامل و همکاری با کسانی 
کــه در حال ســاخت و تهیة فیلم کوتاه یا بلند هســتند و تجربة 
خوبــی دارند، اطاعات مربوط به پودمــان مهارت های عملی و یا 
شایستگی های غیرفنی مانند رعایت اخاق حرفه ای یا صرفه جویی 
در مسیر زندگی و یا رعایت آداب و مهارت های زندگی و اجتماعی 
را در اختیار آن ها بگذارند تا فیلم ها متناسب با محتوای کتاب های 
درسی ساخته و تولید شوند؛ چرا که اثر چند دقیقه فیلم آموزشی 

از چند جلد کتاب با محتوای مکتوب بیشتر است.
● اگر دفتر انتشــارات و فناوری آموزشی پس از پایان جشنواره، 
فیلم هــای برگزیــده را در اختیار کارشناســان دفترهاي نظری و 
فنی و حرفــه ای یا حوزه های تربیت و یادگیری قرار دهد تا در روند 
بهبود آموزش در اختیار هنرآموزان و هنرجویان و معلمان و دبیران 
و دانش آموزان قرار گیرد، بدون شــک رشد و بهبود روند یاددهی و 
یادگیری را در پي دارد و این شیوه در روند ماندگاری آموزش های 

کاس درس مؤثرتر خواهد بود. 
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